
Commissario delegato ex OPCM 3920 del 28.01.2011 Ar t. 14 co. 1 e 2 – Ordinanza n. 3/3920-2011
– del 21.07.2011 - OPCM n. 3484/2005 Comune di Noce ra Inferiore (SA) Provvidenze per il ristoro
dei danni Integrazione all’Ordinanze commissariale n. 29 del 20 dicembre 2010 e fissazione di
termini temporali.

 VISTO:
● l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
● l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3484 del 22.12.2005 con la quale sono

state  emanate  disposizioni  di  protezione  civile  volte  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  agli
eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della regione Campania nei giorni tra il
25 e il 29 dicembre 2004 e il 4 e 5 marzo 2005, nominando il Presidente della Giunta Regionale
della Campania quale Commissario delegato per l’attuazione degli interventi medesimi;

● l’art. 9, comma 1 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3849 del 19 febbraio
2010, con la quale il dott. Mario Pasquale De Biase è stato nominato Commissario delegato per il
completamento,  in  regime  ordinario  ed  in  termini  di  somma  urgenza,  di  tutte  le  iniziative
necessarie al definitivo superamento dei contesti di criticità in atto nei territori dei comuni di Ischia
(NA), Montaguto (AV) e Nocera Inferiore (SA) di cui alle OO.P.C.M. 3484/2005, 3521/2006 e
3532/2006  provvedendo,  altresì,  alla  esecuzione  degli  interventi  necessari  al  contrasto  delle
rispettive situazioni di grave criticità determinatesi nei comuni interessati a seguito a seguito degli
eccezionali eventi atmosferici;

● l’art. 14, commi 1, 2 e 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 del 28
gennaio 2011 recante disposizioni urgenti di protezione civile.

PREMESSO:
● che,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  1  dell’OPCM  n.  3920/2011,  il  prof.  Edoardo  Cosenza  –

Assessore  ai  lavori  pubblici,  alla  difesa  del  suolo  ed  alla  protezione  civile  della  Regione
Campania, è subentrato al dott. Mario Pasquale De Biase nelle funzioni di Commissario delegato
ai  sensi  dei  commi  1 e  2 dell’art.  9  dell’OPCM n.  3849/2010,  nonché in  quelle  di  Soggetto
attuatore ai sensi del comma 4 dell’art. 1 dell’OPCM n. 3868/2010;

● in data 04 aprile 2011 è stato sottoscritto il verbale di trasferimento e subentro tra il sottoscritto
Commissario  subentrante,  ex art.  14,  comma 1 dell’OPCM n.  3920/2011, ed il  Commissario
delegato cessante ex art. 9 dell’OPCM n. 3849/2010 e Soggetto attuatore cessante ex art. 1,
comma 4, dell’OPCM n. 3868/2010.

CONSIDERATO:
● che, in ottemperanza di quanto disposto con l’art. 1, comma 3, lett. c), dell’OPCM n. 3484/2005, il

Commissario  delegato,  in  particolare,  deve provvedere:  “c)  all’erogazione di  contributi  per  la
riparazione e la ricostruzione di strutture destinate ad attività produttive e per favorire il ritorno
alle normali condizioni di vita delle popolazioni mediante l’erogazione di provvidenze per il ristoro
dei  danni  ai  beni  mobili  registrati  ed ai beni immobili,  secondo vci  di  contribuzione,  criteri  di
priorità e modalità attuative che saranno fissate dai Commissari delegati medesimi con propri
provvedimenti e che potranno costituire anticipazioni su future provvidenze.”;

● che con Ordinanza Commissariale n. 29 del 20 dicembre 2010 (in BURC n. 83 del 27 dicembre
2010),  il Commissario delegato pro tempore – dott. Mario Pasquale De Biase – ha approvato la
disciplina che definisce le modalità attuative e le priorità di erogazione dei contributi ai soggeti
colpiti  dall’evento calamitoso del 4 e 5 marzo 2005 di cui all’elenco ricognitivo trasmesso dal
Comune di Nocera Inferiore (SA) con nota prot. S.T.A. n. 1825 del 29 novembre 2010;

● che, con successiva nota esplicativa prot. n. 2010/0006733 del 31 dicembre 2010, indirizzata al
Comune di Nocera Inferiore, il  Commissario delegato pro tempore – dott. Mario Pasquale De
Biase – ha integrato  e chiarito  i  contenuti  della  citata Ordinanza Commissariale  n.  29/2010,
assegnando 60 giorni per la ricezione delle  istanze ed incaricando il  medesimo Comune per
provvedere: a dare la pubblicità al bando nelle forme ritenute più idonee; a fornire l’assistenza
alla esatta compilazione dei modelli allegati al bando approvato; ad eseguire una prima verifica
istruttoria alle istanze prodotte.

PRESO ATTO:
● che, con riferimento a quanto previsto dalla citata Ordinanza Commissariale n. 29/2010 e dalla

successiva nota esplicativa prot. n. 2010/0006733 del 31 dicembre 2010, al fine di verificare le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



attività svolte dal Comune di Nocera Inferiore di cui si è avvalso il Commissario delegato, in data
26 maggio 2011 si è tenuta una specifica riunione presso la sede della Struttura Commissariale
ex OPCM n. 3920/2011 cui hanno partecipato il Responsabile della medesima Struttura tecnico-
amministrativa commissariale, il Responsabile del Settore Ambiente e Territorio del Comune di
Nocera  Inferiore  ed  i  funzionari  dell’Agenzia  regionale  campana  difesa  del  suolo  (Arcadis),
Agenzia che già ha operato in avvalimento del Commissario delegato pro tempore – dott. Mario
Pasquale De Biase – ai sensi dell’art. 9, comma 3, dell'OPCM n. 3849 del 19 febbraio 2010;

● che in sede della  predetta riunione il  Comune di Nocera Inferiore ha chiesto ulteriori  termini
temporali per le attività già di propria competenza e richiamate nella citata nota commissariale
prot. n. 2010/0006733 del 31.12.2010.

RITENUTO:
● di  dover  aderire  a  quanto  richiesto  dal  Comune  di  Nocera  Inferiore  e,  pertanto,  di  dover

provvedere ad integrare l’Ordinanze Commissariale n. 29 del 20 dicembre 2010 e fissare nuovi
termini temporali per provvedere al completamento e perfezionamento delle attività di cui alla
medesima Ordinanza  Commissariale  n.  29/2010  ed alla  successiva  nota  esplicativa  prot.  n.
2010/0006733 del 31 dicembre 2010.

ORDINA

Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

Art. 1
1. di prendere atto di  quanto già disposto con Ordinanza Commissariale n. 29 del 20 dicembre

2010.
2. di confermare la disciplina prevista dall’Ordinanza Commissariale  n. 29/2010 e relativi allegati,

che definisce le modalità attuative e le priorità di erogazione dei contributi per i danni conseguenti
all’evento franoso del 4 e 5 marzo 2005 ai soggetti ricompresi nell’elenco ricognitivo trasmesso
dal Comune di Nocera Inferiore (SA) con nota prot. S.T.A. n. 1825 del 29 novembre 2010.

3. di avvalersi del Comune di Nocera Inferiore (SA) così come previsto dall’art. 9 del Disciplinare
approvato con Ordinanza Commissariale n.  29/2010,  affinché lo  stesso provveda alle  attività
elencate nella successiva nota esplicativa del Commissario delegato prot. n. 2010/0006733 del
31 dicembre 2010.

4. di fissare i nuovi termini temporali per il completamento e perfezionamento delle attività di cui al-
l’Ordinanza Commissariale n. 29/2010 ed alla successiva nota esplicativa prot. n. 2010/0006733
del 31 dicembre 2010, stabilendo che:

a) il termine ultimo, a pena di inammissibilità, per la presentazione al Comune delle istanze di ac-
cesso ai contributi per i danni conseguenti all’evento franoso del 4 e 5 marzo 2005 da parte dei
soggetti ricompresi nell’elenco ricognitivo di cui alla nota del Comune di Nocera Inferiore prot.
S.T.A. n. 1825 del 29 novembre 2010, è fissato in giorni 45 (quarantacinque) dalla data di pubbli-
cazione della presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

b) il termine ultimo per il completamento dell’attività istruttoria di competenza del Comune di Nocera
Inferiore sulle istanze pervenute e per la trasmissione al Commissario delegato, è fissato in gior-
no 30 (trenta) dalla decorrenza del termine di cui al precedente punto a). 

5. di notificare la presente Ordinanza Commissariale al Comune di Nocera Inferiore (SA) per il se-
guito di competenza.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno;
Amministrazione Provinciale di Salerno; Comune di Nocera Inferiore (SA); Agenzia regionale campana
per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 – Settore 03), Genio
Civile di Salerno (Area 15 – Settore 09), Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio
(Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 21 Luglio 2011
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

